CAP. XVII.

Episcopus visitans monasterium, non introducat seculares, sed duos, aut tres Canonicos suos cum aliquibus Religiosis. Idem Abbati, & Conventui sancti Remigii. e

(an. 1220.)

Ut juxta: [*& infra.*] Attendentes igitur, quod indecens est, ut Remen. Archiepiscopo in monasterio vestro visitationis officium exercente, seculares intersint, per quos possit in claustro dissolutionis materia provenire: firmiter inhibemus, ut nullos de cætero seculares in Capitulum (nisi duos, vel tres de Canonicis Ecclesiæ suæ in decenti habitu, aliis g, quos expedire viderit, Religiosis adjunctis) secum visitationis tempore introducat.

[*1 Illius supremi post Christum pastoris edictum, pastor forma factus gregis ex animo dignoscitur non dominandi libidine,*

a Salarium habere debent per DD. in l. jurisper. ff. de excus. tut. & in clem. cum ab omni, de vita, & honest. Cler. b In uno manuscr. quorum quibusdam autem iuribus specificatis hinc inde fuit super præmissis lis legitime contestata. In alio ita: lis fuit sic legitime contestata. c Synodatici, & cathedralici nomine quid intelligatur, explicat Grat. 10. q. 3. per totum. Adde Archid. c. 1. de præb. lib. 6. d al. nec. e Forini. f Inter sint persona. g al. vivis aliis. al. ita, vel alijs. h Tales introducens debet illorum uti consilio. i. quid tamen, & ibi Bart. §. si arbiter. ff. de arb.

Vine, sed amore recte regendi debet eum salubriter visitare, sic excessus delinquentium, quantum potest, corripiens, ne reuvelat: sic increpans, ne confundat. Quia cum juxta sapientis edictum ferere sit arguendus amicus, amicitia legem violare videtur, si contra palam arguit increpando.

CAP. XVIII.

Lex diœcesana, & lex jurisdictionis sunt diversa: unde des judicata in una, non obstat agenti in alia.

Idem Episcopo Bajocen. a & Archidiacono Rothomagen. b

(an. 1220.)

Dilectus filius Abbas monasterii Rothomagen. c nobis exposuit, quod tertia pars emendarum, quas homines quinque parrociarum pro suis excessibus solvere compelluntur, ad suum spectat monasterium ab antiquo: [*& infra.*] Cumque fess. mem. Innoc. Papa præd. n. vobis dederit in mandatis, ut auditis hinc inde propositis, causam remitteretis ad eum sufficienter instructam: dictus Episcopus processum vestrum diutius impediit occasione cujusdam sententiæ, quæ super quibusdam Ecclesiis, quoad legem diœcesanam, promulgata extitit pro eodem. Unde præfatus Abbas nobis humiliter supplicavit, ut cum citatio, causarum examinatio, & decisio d, ac emendæ, ad legem jurisdictionis pertinere noscantur, non fiseremus sententiæ memoratæ prætextu negotii processum ulterius impedi. Cum igitur prædicta de lege jurisdictionis existant, mandamus, quatenus hujusmodi sententia non obstant, procedatis in negotio juxta traditam vobis formam.

[*1 Et quod inter ipsos homines orta Ecclesiastica questione citatio ad eundem, sed examinatio, & decisio questionis ad ven. f. n. Venecen. Episcopum, & ipsam Abbatem pertinent in communi.*]

CAP. XIX.

Per rescriptum, quo Papa mandat ordinaris, ut corrigat Clericos suæ diœcesis, non datur ei jurisdictionis super exemptos.

Gregorius IX. Episcopo Suanensi. (an. 1228.)

Grave gerimus e, quod cum in Ecclesiam sanctæ Mariæ de Orbitello, & quædam alias f existentes in tua diœcesi ad monasterium sancti Anastasii de urbe spectantes, nullam jurisdictionem habeas ordinariam, aut etiam delegatam g: occasione litterarum nostrarum, quas super correctione Clericorum tibi transmisimus, in eas interdisti, ac in Clericos earundem suspensionis sententias promulgasti: quanquam Abbas ejusdem monasterii eos corrigere sit paratus: [*& infra.*] Mandamus, quatenus, si est ita, prudenter corrigens per te ipsum, quæ minus provide attentasti, prædictas sententias sine difficultate relaxes.

CAP. XX.

Ordinarius, cui competit absolvere ab excommunicatione, potest aliis absolutionem demandare.

Idem.

His, quibus b ex officio in certis casibus competit illos absolvere, qui pro violenta manu injectione incidunt in canonem sententiæ promulgatæ, licet aliis hujusmodi absolutionem committere, cum viderint expedire.

TITULUS XXXII. DE OFFICIO JUDICIS.

CAP. I.

Ad officium Judicis etiam delegati spectat providere Advocatum parti, que non potest habere, & poterit dare domesticum.

a al. Brocensi. b Abbati de Sagunt. c al. Voveren. Rotonensis, Venonensis diœcesis. d decisio eorum. e In pluribus antiq. ita: quod cum in S. Mariæ de Orbitello, & quædam alias Ecclesias existentes in tua, &c. f Ecclesiis. g Quid hodie possint Episcopi circa visitandos, & corrigendos Monachos, statuit Trident. Conc. sess. 21. de reform. cap. 8. h Conc. Trid. sess. 14. c. 7. de casuum reserv. & sess. 24. de reform. c. 6.

Honorius tertius Archiepiscopo sancti Leonardi, & Abbati Salernitano. a (an. 1220. Roma in Apuliam.)

Ex literis vestris accepimus, quod cum causam, quæ inter Abbatem, & Conventum Fossæ Novæ ex parte una, & Abbatem, & Conventum monasterii Canen. b ex altera, super quibusdam possessionibus monasterii S. Petri de Almaphia c vertebatur: [*& inf. 1*] Quia pars prædicti monasterii proposuit, quod habere non poterat Advocatum, vestrum d super hoc implorando officium, tu frater Archiepiscopo, eidem de magistro R. Clerico tuo ad exhibendum in causa ipsa patrocinium providisti. Verum frater S. Canen. Monachus proposuit, in præjudicium ejusdem monasterii factum esse, eo quod dictus R. Clericus domesticus tuus erat: [*& infra.*] Mandamus, quatenus hoc non obstante, in negotio ipso (ratione e prævia) procedatis.